
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 48/161 del 22-08-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SET
TORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  48/161  DEL   22-08-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 104 DEL 26/06/2020. - INTERVENTI DI RIPARAZIONE DEI 
DANNI CAUSATI DAL SISMA DEL 24/08/2016 E SUCCESSIVI ALLA SEDE COMUNALE DI 
COLLEDARA. APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E QUADRO ECONOMICO FINALE.

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

PREMESSO che:
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili incaricati delle posizioni organizzative come stabilito 

dagli art.8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
- l'art.107 del D.Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei servizi secondo cui 

spettano agli Organi elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre è attribuita nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, 
ai sensi dell'art.109 comma 2 del richiamato Decreto, ai responsabili degli Uffici e dei servizi;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di conferma della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

PREMESSO che:
- con nota a firma del Commissario Straordinario On. Avv. Giovanni Legnini, acquisita al protocollo dell’Ente n. 2325 del 

23/04/2020 si richiedeva ai Comuni inseriti nel Cratere Sisma 2016 la trasmissione di proposte progettuali in esecuzione 
dell’Ordinanza ex articolo 9-undetricies del D.L. n. 123/2019;

- con pec del 04/05/2020 a firma del Sindaco Ing. Manuele Tiberii è stata trasmessa la richiesta documentazione relativa ai 
seguenti interventi:
 Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile destinato ad E.R.P. sito 

in f.ne Collecastino (prot. 2460 del 04/05/2020),
 Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi simici e nevosi 

del gennaio 2017 (prot. 2461 del 04/05/2020),

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 48/161 del 22-08-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

 Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi alla sede comunale di Colledara (prot. 
2462 del 04/05/2020);

- con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 104 del 29/06/2020 sono stati finanziati gli interventi sopra detti, come da 
Allegato alla citata Ordinanza, per complessivi € 200.000,00;

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 230 del 14/07/2020 sono stati trasferiti ai Comuni beneficiari gli acconti 
previsti all’art. 4 c. 2 della citata Ordinanza n. 104/2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 21/05/2021 con cui si approvava il progetto a firma del 
progettista Arch. Sandra DI GIUSEPPE, dipendente del Comune di Colledara assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 
189/2016 e ss.mm.ii, avente ad oggetto “Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e 
successivi alla sede comunale di Colledara” dell’importo complessivo di € 28.000,00.

DATO ATTO che:
- la spesa per la realizzazione dell’opera in parola è finanziata in parte con fondi previsti con Ordinanza del Commissario n. 

104 del 29/06/2020 con riferimento contabile al capitolo 2509 del per € 23.180,00, e per ulteriori € 4.820,00 a copertura 
dell’importo residuo a valere sulle casse comunali;

- il progetto in parola è stato validato dal RUP in data 17/05/2021, giusto Verbale;
- all’opera in oggetto è assegnato il seguente CUP: C86G21008180001:
- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è l’Arch. Sandra DI GIUSEPPE;

RICHIAMATE:
- la determinazione del Responsabile n. 3/10 del 19/01/2022 con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati, mediante 

affidamento diretto, alla Società EDIL PIÙ DI FUSCO GINO & CIARELLI DANIELE S.N.C., con sede in frazione 
Ornano Grande di Colledara CAP 64042, P.IVA 01550940678 per l’importo di € 18.950,72, oltre € 1.942,00 per costi per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero € 20.892,72 oltre IVA come per legge, complessivamente pari ad € 25.489,12 (CIG 
Z703227787);

- la determinazione del Responsabile n. 23/820 del 04/05/2023 di presa d’atto della variazione della ditta affidataria dei lavori 
“Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi alla sede comunale di Colledara”, dalla 
ditta EDIL PIÙ DI FUSCO GINO & CIARELLI DANIELE S.N.C., all’impresa EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE 
P.IVA 02145070674 per l’importo di € 18.950,72, oltre € 1.942,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero € 
20.892,72 oltre IVA come per legge complessivamente pari ad € 25.489,12;

PRESO ATTO che:
- i lavori in parola sono stati consegnati in data 29/06/2022, giusto Verbale a firma del Direttore Lavori Arch. Sandra di 

Giuseppe agli atti;
- A seguito della comunicazione di variazione della ragione sociale della ditta affidataria dei lavori, trasmessa dal sig. Ciarelli 

Daniele ed acquisita a questo Ente al protocollo n. 2985 del 18/04/2023, in data 20/04/2023 i lavori sono stati sospesi;
- in data 05/07/2023, con verbale di ripresa dei lavori n. 1, si è disposta la ripresa dei lavori indicando il nuovo termine 

contrattuale per la conclusione dei lavori nella data del 20/07/2023.
- l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 13/07/2023, con verbale prot. 5299 in pari data, come accertato con certificato 

redatto in data 14/07/2023 e quindi entro il termine stabilito. 

VISTA la documentazione relativa allo Stato Finale dei lavori in parola, redatta dal Direttore Lavori in data 18/07/2023, 
costituita dai seguenti elaborati:
 Certificato di Ultimazione Lavori
 Libretto Misure
 Registro Contabilità
 Stato Finale Lavori al 13/07/2023
dalla quale si evince un importo lavori eseguiti pari ad € 24.461,66 (al netto del ribasso offerto in sede di gara);

VISTA altresì la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori dalla quale 
si evince che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE e ne liquida 
l’importo complessivo di € 24.461,66 oltre IVA come per legge;

RILEVATO che l’incremento dell’importo contrattuale è riconducibile all’aumento di alcune lavorazioni (già previste in 
progetto), resesi necessarie durante lo svolgimento dei lavori, di natura non prevedibile in fase di progetto e che le stesse non 
alterano la natura generale del contratto, come meglio indicato nella Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione;



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 48/161 del 22-08-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

RITENUTO pertanto dover impegnare una ulteriore somma pari ad € 4.354,11 sul capitolo 2509 del bilancio, “LAVORI DI 
RIPARAZIONE DANNI DA SISMA SEDE COMUNALE COLLEDARA”, avendone accertata la relativa capienza;

PRESO ATTO che la documentazione tecnica relativa allo Stato Finale dei lavori è stata regolarmente firmata dal legale 
rappresentante della ditta appaltatrice dei lavori;

RITENUTO pertanto poter procedere all’approvazione degli atti in parola;

DATO ATTO che la spesa complessiva da sostenere con il presente atto trova riferimento contabile ai capitoli 2509 e 2686 del 
Bilancio di Previsione;

RICHIAMATO il Preliminare di determinazione n. 12 del 22/08/2023 a firma del RUP, dal quale si evince la regolarità del 
Procedimento;

VISTI:
 il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;  
 il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DPR n. 76/1198;
 le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche; 
 lo Statuto Comunale; 
 i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

DETERMINA

la premessa parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE:
- la documentazione relativa allo Stato Finale dei lavori in parola, redatta dal RUP/Direttore Lavori Arch. Sandra Di 

Giuseppe, in data 18/07/2023, costituita dai seguenti elaborati:
 Certificato di Ultimazione Lavori
 Libretto Misure
 Registro Contabilità
 Stato Finale Lavori al 13/07/2023

   dalla quale si evince un importo lavori eseguiti pari ad € 24.461,66 (al netto del ribasso offerto in sede di gara);
- la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare esecuzione con cui il Direttore dei lavori certifica che i lavori in 

parola sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.e ii. alla ditta 
EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE e ne liquida l’importo complessivo di € 24.461,66 oltre IVA come per legge, ovvero 
per complessivi € 29.843,23;

DI IMPEGNARE l’ulteriore somma di € 4.354,11 in favore della ditta EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE come di seguito:

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE C/RE

NUM. 
IMP. IMPORTO NUOVO 

CREDITORE

2509 01.06-2.02.01.09.019
LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI DA 
SISMA SEDE COMUNALE COLLEDARA

C € 4.354,11
EDILPIÙ DI 

CIARELLI DANIELE 
P.IVA 02145070674

DI APPROVARE conseguentemente il seguente Quadro Economico di confronto:



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 48/161 del 22-08-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

PR
O

G
E

T
T

O
 

AP
PR

O
VA

T
O

 C
O

N
 

D
E

LI
BE

R
A 

G
C 

N
. 

42
 D

E
L 

21
/0

5/
20

21

PO
ST

 
AF

FI
D

AM
E

N
T

O

Q
E

 A
G

G
IO

R
N

AT
O

 
O

R
D

IN
AN

ZA
 

13
1/

20
22

ST
AT

O
 F

IN
AL

E

1 IMPORTO LAVORI     
1.1 Lavori 20.377,12 € 18.950,72 € 24.967,29 € 24.214,69 €
1.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 1.942,00 € 1.942,00 € 1.942,00 € 1.942,00 €
 Totale lavori 22.319,12 € 20.892,72 € 26.909,29 € 26.156,69 €

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 5.680,88 € 7.107,28 € 6.690,71 € 3.686,54 €

2.1 Imprevisti, accantonamenti, spese generali 770,67 € 770,67 € 770,67 € 0,00 €
2.2 IVA/oneri 4.910,21 € 4.596,40 € 5.920,04 € 5.381,57 €
2.3 Ribasso  1.326,55 €  1.695,03 €
2.4 Economie    366,71 €
 TOTALE SOMME 28.000,00 € 28.000,00 € 33.600,00 € 33.600,00 €

DI DARE ATTO che:
- si procederà alla richiesta del DURC di congruità ai sensi del co. 2 art. 4 del D.M. 143 del 25/06/2021 prima di procedere 

alla liquidazione delle spettanze in favore della ditta esecutrice dei lavori;
- la Responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è assegnata all’ Arch. Sandra Di Giuseppe;
- al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP: C86G21008180001;
- all’affidamento dei lavori è assegnato il seguente Codice Identificativo Gara – CIG Z703227787;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento successivo e consequenziale al presente 
provvedimento.



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 48/161 del 22-08-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lombardi Cristina

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.26-08-2023 Pubb. n. .592

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 22-08-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

========================================================================


